
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 4 
Atos do Secretário Municipal Educação ....................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 5 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 175 – Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1269/GAP/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Cultura de Queimados - CMCQ, os 
conselheiros (as) Governamentais e Não Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025. 
Revogadas todas às disposições em contrário. 
 
I - CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SEMUCTUR 
TITULAR: Rômulo Ferreira Sales 
SUPLENTE: Juan Vitor da Silva Carvalho 
 
2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL 
TITULAR: Cristiane da Silva Piementel de Andrade 
SUPLENTE: Ana Paula Alves Bindi 
 
3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEMUR 
TITULAR: Lilian Perrut de Oliveira 
SUPLENTE: Chayene Brito machado da Silva 
 
4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 
TITULAR: Sandra Maria dos Santos 
 SUPLENTE: Valci Ferreira Alves 
 
5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS - SEMADA 
TITULAR: Mariana de Lima Gomes 
SUPLENTE: Nelson Augusto Fernandes Filho 
 
6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
TITULAR: Celso Ferrão da Silva 
SUPLENTE: Cristiane Martins de Oliveira 
 
7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TITULAR: Maicy Monteiro do Amaral 
SUPLENTE: Raphael Pedro Pereira de Souza 
 
II - CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 
 
1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS 
TITULAR: Flavia Cristina dos Santos Figueira 
SUPLENTE: Thaisa Salvador dos Santos  
 
2 -ASSOCIAÇÃO LIBERDADE DE EXPRESSÃO E DIVERSIDADE - ALED 
TITULAR: Marcia Rodrigues Augusto 
SUPLENTE Bruna Rodrigues Augusto 
 
3 - ASSOCIAÇÃO CIRCO SOCIAL BAIXADA 
TITULAR: Diogo Alves de Souza 
SUPLENTE: Náthaly Marinho Fernandes 
 
4 - COORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA MAESTRO DANIEL - COMEMD 
TITULAR: Daniel Ribeiro dos Santos 
SUPLENTE: Rodrigo Corrêa da Silva 
 
5 - CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL GOLFINHOS DA BAIXADA 
TITULAR: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho  
 
6 - ASSOCIAÇÃO PROJETO PROFESSOR FABIO CASTELANO 
TITULAR: Luiz Felipp Castelano 
SUPLENTE: Vitórya Rozendo Clemente 
 
7 - ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE 
TITULAR: Jorge Luiz Fernandes Dias 
SUPLENTE: Claudemir Andrade Queiros 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 175 – Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1270/GAP/23. NOMEAR MAYARA NATALIE DA SILVA FREITAS, no cargo em comissão de Assessor da 
Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo ACP, na Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, a contar de 20/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1271/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 1° Período: 16/10/2023 à 30/10/2023 e 2° Período: 16/11/2023 à 30/11/2023 da servidora TUNISIA NEGRO MONTE 
DE ARAUJO TORRES, Assessor de Expediente - SEPEC, matrícula nº 15244/01, fixando o próximo período para 19/09/2023 à 
18/10/2023. 

 
PORTARIA Nº 1272/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula n° 14352/01, Subsecretário Municipal de Governo - SEGOV, referente ao período: 
11/09/2023 à 25/09/2023, fixando o novo período para: 27/09/2023 à 11/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1273/GAP/23. EXONERAR a servidora FERNANDA DOS SANTOS GOMES, matrícula n° 14761/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – 
SEMDEHPROC, a contar de 19/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1274/GAP/23. EXONERAR a servidora NATILLA KALLINE DE ALMEIDA SANTOS, matrícula n° 14530/01, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a 
contar de 19/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1275/GAP/23. NOMEAR NATILLA KALLINE DE ALMEIDA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 
20/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1276/GAP/23. NOMEAR FERNANDA DOS SANTOS GOMES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 20/09/2023.                                                                                                                                     
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0022/2023/05. Requerente: Fátima Gomes Barreiros. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls.21/24, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.26/28, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.31/36, INDEFIRO o pedido de abono de permanência, uma vez que a servidora não 
preencheu os requisitos básicos estabelecidos por lei, para a aposentadoria voluntária especial. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  

 

PORTARIA N.º 1248/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora ANDRESSA DOS REIS CORREA DE SOUSA, matrícula nº 15751/01 – Professor II - SEMED, nos 
termos do art. 195 §3º, da Lei 1.060/2011. (Processo nº 4274/2023/05). 

 

PORTARIA N.º 1249/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora LUANA MENDES DA SILVA, matrícula nº 11102/01 – Professor II - SEMED, nos termos do art. 195 
§3º, da Lei 1.060/2011. (Processo nº 4482/2023/05).  

 

PORTARIA N.º 1250/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO dos 
Processos Administrativos abaixo relacionados, diante da perda do objeto, nos termos do art. 154, § 4º, I da Lei 1060/2011 e art. 
6°, II, “a” do Decreto n° 1405/2012: 

1948/2020/03 – 2011/2020/03 – 2060/2020/03 – 1956/2020/03 – 1996/2020/03 – 2040/2020/03 (Ap. 1909/2022/05) – 1958/2020/03 

 

ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 175 – Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

Processo nº 4542/2022/05. Com base no parecer da PGM, às fls. 551/561, na Ata produzida durante a fase de julgamento, às fls. 
739/769 e Resultado do Fornecedor, às fls. 731, elaborados pelo senhor Pregoeiro, no parecer da Assessoria Jurídica desta 
secretaria, às fls. 287/295 e no parecer da CGM, às fls. 339/345 e 790/795, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento do 
Pregão Eletrônico nº 012/2023, AUTORIZO a Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de forma contínua, 
com dedicação exclusiva de mão de obra, mediante o sistema de registro de preços visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de 
Referência, ADJUDICO o objeto consignado à Empresa CONSERV IGUACU PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA, 
CNPJ 09.588.780/0001-07, obtendo o valor total de R$ 23.901.344,88 (vinte e três milhões novecentos e um mil trezentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).  

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 

 
Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMJ. 

 

O Conselho Municipal de Juventude de Queimados, no uso de suas atribuições conforme Legislação em vigor, torna pública a 
todos os conselheiros governamentais e não governamentais para a Reunião Extraordinária CMJ - Quinta-feira, 21 de Setembro de 
2023, de 10:00 até 12:00, a ser realizada de forma virtual, através do link: https://meet.google.com/rrk-opjs-uzp, com os seguintes 
pontos de pauta: 

1. Verificação de Quórum;  
2. 3ª Conferência Municipal de Juventude;  
3. Informes.  

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidenta do CMJ  

 
 

https://meet.google.com/rrk-opjs-uzp


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 175 – Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 

Convocação e pontos de pauta 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
público a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Extraordinária que será 
realizada no dia 15 de setembro de 2023, às 10h e 00min, de forma online, com a seguinte pauta do dia: 

 

1. Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 
2.  

Fernando de Moraes Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 051/2023 

                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 52ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2023: 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº036/2023 
Autor: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo.Sr. RAFAEL CARNEIRO SILVA 
 
REQUERIMENTO Nº577/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, a Diversos Cidadãos.: RAFAELA DA CONCEIÇÃO FREIRE (Fisioterapeuta 
CREFITO 2-97741-F), LEONARDO CORREIA DE SOUZA (Fisioterapeuta CREFITO310-131-F), MARTA DO CARMO SOUZA 
(Fisioterapeuta CREFITO 263124380-F), MATHEUS DO NASCIMENTO COSTA (Fisioterapeuta CREFITO 348929-F), ANA 
LÚCIA ALVES DE SOUSA SILVA (FARMACÊUTICA-CRF13918/RJ), ANDRÉ LUIZ TOLEDO DA SILVA (LÍDER DE CÉLULA-
COORDENADOR DE NÚCLEO), LUCIANA FEGUEREDO (SERVIDORA CIVIL NO HGRJ), PEDRO IVO DA SILVEIRA SANTOS 
(CAPITÃO DO QUADRO DE SAÚDE DO EXERCITO BRASILEIRO), WAGNER VILAS BOAS (SOLDADO 24BPM RG107935), 
PAULO CESAR LEAL PEREIRA (CABO 24BPM RG93381)”. 
 
 
REQUERIMENTO Nº578/2023 
Autor: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, ao Ilmo.Sr. JANDER VINICIUS PEREIRA(Professor)”. 
 
REQUERIMENTO Nº579/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, a Diversos Cidadãos.: DR.AGNALDO MESQUITA LIMA (CIRURGIÃO 
GERAL), DR.EDUARDO MARCIEL DA SILVA (OTORRINOLARINGOLOGISTA), DR.ERICH CURI FERREIRA (UROLOGISTA), 
DR.FRANCISCO JOSÉ LONGO SENRA (OFTALMOLOGISTA), DR.GUSTAVO TOURINO MARTINS (CARDIOLOGISTA), 
DRA.LUMA DUARTE BARBOSA (ORTOPEDISTA), DRA.ROSANE RESENDE DE LIMA OLIVEIRA BRASIL 
(ENDROCRINOLOGISTA)”. 

Queimados, 19 de Setembro de 2023. 

Elerson Leandro Alves 

Presidente 

 

Avisos, Editais e Notificações 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 13/2023, processo nº 2055/2022/04, obras de reforma da Escola Municipal Carlos Pereira Neto, situada na rua 
Mondaine, Loteamento Parque Esperança no Município de Queimados RJ, conforme Projeto Básico Anexo – I – A, SERÁ 
REABERTA no dia 22/09/2023, às 14:30h, para abertura dos envelopes contendo as propostas ofertadas. 
 

Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO 
*Republicado por haver Incorreções. 

 
 


